
    comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale       n. 666 dd. 30 DICEMBRE 2025
[seduta  svoltasi  in  modalità  telematica  tramite  audio-
videoconferenza]
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

SEGRETERIA GENERALE

OGGETTO: Relazione ex art. 30 D. Lgs.n. 201/2022 di ricognizione periodica 
della  situazione gestionale dei  Servizi  Pubblici  Locali  di  rilevanza economica 
affidati dal Comune di Trieste – Anno 2024

Adottata nella seduta del 30/12/2025

Presenti i componenti di seguito indicati:
Presente / Assente

Roberto Dipiazza Sindaco Presente
Serena Tonel Vice Sindaco Presente
Elisa Lodi Assessore Presente
Everest Bertoli Assessore Presente
Giorgio Rossi Assessore Assente
Sandra Savino Assessore Presente
Maurizio De Blasio Assessore Presente
Stefano Avian Assessore Presente
Michele Babuder Assessore Presente
Massimo Tognolli Assessore Assente
Caterina de Gavardo Assessore Presente

<<La  seduta  si  svolge  in  modalità  telematica  tramite  audio-videoconferenza, 
convenzionalmente presso la Sala della Giunta del  Comune di  Trieste sita in Largo 
Granatieri  2, come previsto dalla D.G. 332/2022 ''Disciplina dello svolgimento delle 
sedute  della  Giunta  comunale  in  modalità  telematica  mediante  audio-
videoconferenza''>>

Partecipa il Segretario Generale dott. Giampaolo GIUNTA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Sindaco Roberto 
DIPIAZZA.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni  l'atto  viene  pubblicato  all'Albo  Pretorio dal 
04/01/2026 al 18/01/2026.

Comune di Trieste - Deliberazione n.    666 del 30/12/2025 pag. 1 / 11



Comune di Trieste - Deliberazione n.    666 del 30/12/2025 pag. 2 / 11



Oggetto: Relazione ex art. 30 D. Lgs.n. 201/2022 di ricognizione periodica della situazione 

gestionale dei Servizi Pubblici Locali di rilevanza economica affidati dal Comune di Trieste – 

Anno 2024

Su proposta del Sindaco Roberto Dipiazza, a seguito di un’istruttoria svolta dal 

Segretario Generale, dott. Giampaolo Giunta, anche nella sua qualità di Responsabile 

per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

ATTESO che:

 la suddetta proposta viene intestata al Sindaco in ragione del carattere 

trasversale che essa riveste e che riguarda deleghe di diversi assessorati;

 la stessa viene formulata dal Segretario generale a seguito di articolata 

istruttoria che ha coinvolto in prima battuta i diversi servizi competenti per 

materia, i quali hanno fornito i dati per la composizione della relazione sulla 

situazione gestionale dei Servizi Pubblici Locali di rilevanza economica affidati 

dal Comune di Trieste.

PREMESSO che:

 l’art. 8 della Legge n. 118/2022 ha delegato al Governo l’adozione, entro sei 

mesi dalla data di entrata in vigore della legge stessa, di uno o più decreti 

legislativi di riordino della materia dei Servizi pubblici di rilevanza economica;

 con il D.Lgs. n. 201 del 23 dicembre 2022 “Riordino della disciplina dei Servizi 

Pubblici di rilevanza economica”, pubblicato in G.U. del 30 dicembre 2022, è 

stata data attuazione alla delega di cui sopra;

Comune di Trieste - Deliberazione n.    666 del 30/12/2025 pag. 3 / 11



 tale decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201 contiene la disciplina dei 

servizi di interesse economico generale prestati a livello locale, stabilendo 

“principi comuni, uniformi ed essenziali, in particolare i principi e le condizioni, 

anche economiche e finanziarie, per raggiungere e mantenere un alto livello di 

qualità, sicurezza e accessibilità, la parità di trattamento nell’accesso universale 

e i diritti dei cittadini e degli utenti” e definendo quali servizi di interesse 

economico generale di livello locale (o servizi pubblici locali di rilevanza 

economica) “i servizi erogati o suscettibili di essere erogati dietro corrispettivo 

economico su un mercato, che non sarebbero svolti senza un intervento 

pubblico o sarebbero svolti a condizioni differenti in termini di accessibilità 

fisica ed economica, continuità, non discriminazione, qualità e sicurezza, che 

sono previsti dalla legge o che gli enti locali, nell’ambito delle proprie 

competenze, ritengono necessari per assicurare la soddisfazione dei bisogni 

delle comunità locali, così da garantire l’omogeneità dello sviluppo e la 

coesione sociale”;

RICHIAMATO, in particolare, l’articolo 30 del decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 

201, il quale dispone che:

 “I comuni o le loro eventuali forme associative, con popolazione superiore a 

5.000 abitanti, nonché le città metropolitane, le province e gli altri enti 

competenti, in relazione al proprio ambito o bacino del servizio, effettuano la 

ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di 

rilevanza economica nei rispettivi territori”;

 la suddetta “ricognizione rileva, per ogni servizio affidato, il concreto 

andamento dal punto di vista economico, della qualità del servizio e del 

rispetto degli obblighi indicati nel contratto di servizio, in modo analitico”, 

anche alla luce degli atti e degli indicatori previsti dagli articoli 7, 8 e 9 dello 

stesso decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201, rispettivamente relativi alle 

competenze delle autorità di regolazione nei servizi pubblici locali a rete, alle 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    666 del 30/12/2025 pag. 4 / 11



competenze regolatorie nei servizi pubblici locali non a rete e alle misure di 

coordinamento in materia di servizi pubblici locali”;

DATO ATTO che:

 la ricognizione prevede la compilazione, a cura di ciascun Servizio interessato, 

di una scheda con l‘indicazione dell’oggetto e della tipologia del servizio 

pubblico locale affidato, del valore dell’affidamento, della forma di gestione 

(appalto, concessione, società mista oppure società in house), oltre ad altre 

informazioni utili a valutare il concreto andamento dal punto di vista 

economico, dell'efficienza e della qualità del servizio e del rispetto degli 

obblighi indicati nel contratto di servizio;

 la circostanza che la norma che faccia riferimento ai “servizi affidati” deve 

essere interpretato nel senso che la ricognizione deve riguardare solo i servizi 

affidati dai Comuni con esclusione, quindi, dei servizi a rete, a rilevanza 

economica, affidati da altri enti competenti che, insistendo sul medesimo 

territorio, abbiano autonomamente affidato un servizio in forma aggregata 

che includa il Comune stesso o dei servizi gestiti direttamente in economia 

dall’Ente;

 lo scopo di tale ricognizione è comprendere se la gestione del servizio sia 

ispirata ai principi di efficienza, efficacia ed economicità, anche nei confronti 

dell’utenza, al fine di individuare elementi di miglioramento del servizio, in 

un’ottica di modifica e di innovazione nelle modalità di erogazione e/o di 

gestione, anche in prospettiva futura; 

RITENUTA la competenza dell’organo esecutivo all’approvazione della 

ricognizione di cui all’articolo 30 del decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 

201, tenuto conto, in particolare, che, nella tassativa elencazione delle 

competenze dell’organo consiliare, l’articolo 42, comma 2, TUEL, in materia di 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    666 del 30/12/2025 pag. 5 / 11



servizi pubblici, prende in considerazione, alla lettera e), le sole fasi di 

“organizzazione”, “concessione”, e “affidamento”, mentre la presente relazione 

costituisce una mera attività gestionale ricognitoria che rientra, quindi, nella 

competenza residuale della Giunta comunale come previsto dall’art. 48, 

comma 2, TUEL;

PRESO ATTO che la ricognizione di cui all’articolo 30 del decreto legislativo 23 

dicembre 2022, n. 201, per i servizi pubblici locali a rilevanza economica presi 

in considerazione, è contenuta negli appositi documenti allegati alla presente 

deliberazione e cioè nella relazione di ricognizione (allegato 1), nelle schede di 

ricognizione (allegato 2) e nelle tabelle di sintesi (allegato 3), che 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

DATO ATTO, inoltre, che la Relazione, unitamente alle schede di sintesi e alle 

tabelle di sintesi, saranno pubblicate sul sito del Comune, Amministrazione 

Trasparente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del medesimo d.lgs. 23 

dicembre 2022, n. 201 e trasmessi contestualmente all'ANAC, che provvede 

alla loro immediata pubblicazione sul proprio portale telematico, in 

un'apposita sezione denominata «Trasparenza dei servizi pubblici locali di 

rilevanza economica - Trasparenza SPL»; 

DATO ATTO che la presente relazione, oltre a svolgere funzioni di trasparenza, 

si integra con il più ampio Sistema dei Controlli interni ex art. 148 TUEL. Le 

risultanze di questi ultimi, infatti, forniscono alcuni degli elementi necessari a 

redigere nel migliore dei modi la relazione in particolare per quanto riguarda 

le valutazioni circa gli effettivi e concreti livelli di efficacia, efficienza e qualità 

dei servizi resi.

VISTI:

 la deliberazione consiliare n. 64 del 17.12.2024 di approvazione del Documento 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    666 del 30/12/2025 pag. 6 / 11



Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 (art. 170, comma 1, D.Lgs. 

267/2000) ed il Bilancio di previsione 2025-2027;

 la deliberazione giuntale n. 1 del 07.01.2025 di approvazione del "Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027;

 la deliberazione giuntale n. 18 del 27.01.2025 di approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025 – 2027;

CONSIDERATO in particolare l’articolo 1, comma 19 della Legge Regionale n. 

21/2003 riguardante l’immediata esecutività, per motivi di urgenza, degli atti 

degli organi collegiali di governo degli enti locali;

VISTA la proposta del Segretario Generale allegata alla presente deliberazione 

quale parte integrante.

ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267, s.m.i., sulla 

proposta della deliberazione in oggetto, come sotto riportati, e con la precisazione 

che il parere di regolarità tecnica è reso dal Segretario Generale in forza delle 

funzioni ad esso attribuite dall’art. 97, comma 2, TUEL in base al quale egli “svolge 

compiti di collaborazione e funzioni di assistenza giuridico – amministrativa nei 

confronti degli organi dell’ente […]” e nella sua qualità di Responsabile per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per quanto attiene alle necessità e 

agli obblighi di trasparenza sottesi alla relazione.

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA

1. di approvare l’allegata relazione di ricognizione periodica della situazione 

gestionale dei Servizi Pubblici Locali di rilevanza economica affidati dal 

Comune di Trieste – Anno 2024 (allegato 1), unitamente alle parimenti 

allegate schede di ricognizione (allegato 2) e tabelle di sintesi (allegato 3) che 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    666 del 30/12/2025 pag. 7 / 11



costituiscono parti integranti del presente provvedimento.

2. di dare mandato agli uffici competenti di pubblicare la Relazione, unitamente alle 

schede di sintesi e alle tabelle di sintesi, sul sito del Comune, Amministrazione 

Trasparente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del medesimo d.lgs. 23 dicembre 

2022, n. 201 e trasmetterli contestualmente all'ANAC, che provvede alla loro 

immediata pubblicazione sul proprio portale telematico, in un'apposita sezione 

denominata «Trasparenza dei servizi pubblici locali di rilevanza economica - 

Trasparenza SPL»

3. di dichiarare, ai sensi dell’articolo 1, comma 19 della Legge Regionale n. 21/2003, il  

presente provvedimento immediatamente eseguibile poiché, ai sensi dell’articolo 30, 

comma 2 del decreto legislativo n. 201/2022 la normativa impone che “ la ricognizione  

periodica  della  situazione  gestionale  dei  servizi  pubblici  locali  di  rilevanza  economica  

riguardante l’annualità 2024 deve essere aggiornata ogni anno”;

Comune di Trieste - Deliberazione n.    666 del 30/12/2025 pag. 8 / 11



    comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________________
__________

SEGRETERIA GENERALE

Proposta di deliberazione: Relazione ex art. 30 D. Lgs.n. 201/2022 di ricognizione periodica della 
situazione gestionale dei Servizi Pubblici Locali di rilevanza economica affidati dal Comune di 
Trieste – Anno 2024

PARERE    DI    REGOLARITÀ      TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i. con la precisazione che detto 

parere è reso dal Segretario Generale in forza delle funzioni ad esso attribuite 
dall’art. 97, comma 2, TUEL in base al quale egli “svolge compiti di 

collaborazione e funzioni di assistenza giuridico – amministrativa nei confronti 
degli organi dell’ente […]” e nella sua qualità di Responsabile per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

 
- Il presente provvedimento è ritenuto privo di riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

Il Segretario Generale
dr. Giampaolo Giunta

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    666 del 30/12/2025 pag. 9 / 11



    comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________________
__________
SEGRETERIA GENERALE

Prot n. 

Proposta di deliberazione: Relazione ex art. 30 D. Lgs.n. 201/2022 di 
ricognizione periodica della situazione gestionale dei Servizi Pubblici Locali di 
rilevanza economica affidati dal Comune di Trieste – Anno 2024

PARERE    DI    REGOLARITÀ    CONTABILE

ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere non dovuto

Eventuali motivazioni: 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

DEL SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA,

FISCALE ED ECONOMALE

dott. Fabio Cipriani

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    666 del 30/12/2025 pag. 10 / 11



Il Sindaco Roberto Dipiazza fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Il Presidente, quindi, pone in votazione palese la proposta di dichiarare la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 
19, della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente la presente deliberazione diviene esecutiva il giorno 30/12/2025.

La suestesa deliberazione assume il n. 666.

Il Presidente Il Segretario Generale

Roberto Dipiazza dott. Giampaolo Giunta

Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    666 del 30/12/2025 pag. 11 / 11



 Atto n. 666 del 30/12/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAMPAOLO GIUNTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 30/12/2025 17:50:01

NOME: ROBERTO DIPIAZZA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 31/12/2025 09:45:33


